
 
 
 
 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739413 / 9952 / 9127 / 9419 
www.irst.emr.it        servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 

Prot. n. 1751/2025      Meldola, 23 aprile 2025 
 

OGGETTO: Provvedimento di rettifica del Disciplinare di gara e contestuale proroga del termine per la 
presentazione delle offerte in merito alla procedura di gara aperta europea a lotto unico per 
l’affidamento del contratto pubblico avente ad oggetto il “Servizio di copertura assicurativa All Risks 
Property” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l. 
CIG: B64554AD6E 
CUI: S03154520401202400008 
CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi 
Registro di sistema n.: PI160923-25 
Responsabile Unico del Progetto (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento: 

- Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” e s.m.i. (di seguito anche “Codice”), recentemente 
modificato in più parti dal Decreto legislativo del 31 dicembre 2024 n. 209, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36”; 

 
Atti e documenti presupposti: 

- Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” s.r.l. (di seguito anche “Istituto”, “IRST” o “SA”) n. 5 (prot. n. 2675/2017), a integrazione 
della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con 
la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- Determina prot. n. 1363 del 27 marzo 2025 ad oggetto: “Determina a contrarre e contestuale 

indizione della procedura di gara aperta europea a lotto unico per l’affidamento del contratto 

pubblico avente ad oggetto il “Servizio di copertura assicurativa All Risks Property” per l’IRCCS – 

Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l”; 

 
Richiamata integralmente la Determina n. 1363/2025 con cui l’Istituto ha disposto di contrarre e dunque 
indire una gara aperta per l’affidamento del contratto pubblico avente ad oggetto il “Servizio di copertura 
assicurativa All Risks Property” per l’IRST per un importo triennale lordo posto a base d’asta di € 
420.000,00, corrispondente a un valore complessivo lordo dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni, di € 
1.260.000,00, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108 del Codice; 
 
Dato atto che: 

- Con la suddetta Determina è stata approvata tutta la documentazione di gara afferente alla 
presente procedura, tra cui il Disciplinare di gara (prot. n. 1392/2025) e il capitolato tecnico; 

- Alla procedura è stata data adeguata pubblicità in conformità alle disposizioni in materia; 
 
Confermata la sottoscritta quale RUP della presente procedura, svolta avvalendosi del proprio 
collaboratore dott. Gino Pascucci; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739413 / 9952 / 9127 / 9419 
www.irst.emr.it        servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 

 
Atteso che:  

- Il broker d’Istituto, AON s.p.a., il quale fornisce supporto allo scrivente Servizio nello svolgimento 
della procedura in contesto, ha comunicato in data 22 aprile 2025 con mail conservata agli atti la 
presenza dei seguenti refusi nella parte del Disciplinare di gara: 

 Al paragrafo 19.1 “CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA”, pag. 26, nella Tabella 
Coefficiente attribuito alla variante migliorativa (CVM) per mero errore materiale è stato 
indicato il valore errato di 0,001 anziché quello corretto di 0,0001; 

 Al medesimo paragrafo 19.1, pag. 28, per mero errore materiale è riportata la seguente 
frase: “N.B. Alle varianti discrezionali (peggiorative e/o migliorative) che, per propria 
natura, non sono ascrivibili alla classificazione di cui alla tabella 1, si applicherà una PPF% 
del 15%”, la quale non è applicabile alla presente procedura in quanto le varianti – a sezioni 
del capitolato non modificabili – se di natura peggiorativa non sono accettate, mentre se di 
natura migliorativa non sono valutate; 

 
Dato inoltre atto che per problemi tecnici della piattaforma non è stato possibile indicare nel Disciplinare di 
gara il CIG al momento della conferma dell’appalto, si procede a inserire il suddetto codice nel presente 
documento di rettifica; 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 

- Procedere alla rettifica del Disciplinare di gara nelle parti sopra indicate, ferma restando la validità 
di ogni altra parte dello stesso, nonché della restante documentazione di gara; 

- Pubblicare e rendere pertanto disponibile il Disciplinare di gara rettificato sul profilo del 
committente e sul portale SATER di Intercent-ER; 

- In funzione della rettifica di cui trattasi, di prorogare il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte per garantire un tempo congruo per presentare l’offerta agli operatori economici che 
intendono partecipare alla procedura in contesto; 

- Di posticipare conseguentemente la prima seduta pubblica di gara; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 

DISPONE 
 
1. Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. Di confermare la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto che si avvale del supporto 

amministrativo del dott. Gino Pascucci; 
3. Di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla rettifica del Disciplinare di gara della procedura di 

gara aperta europea a lotto unico per l’affidamento del contratto pubblico avente ad oggetto il 
“Servizio di copertura assicurativa All Risks Property” per IRST (CIG: B64554AD6E / CUI: 
S03154520401202400008 / CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi / Registro di sistema n. PI160923-25) 
nei termini di seguito indicati: 

a) Al paragrafo 19.1 “CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA”, pag. 26, nella Tabella 
Coefficiente attribuito alla variante migliorativa (CVM) per mero errore materiale è stato 
indicato il valore errato di 0,001 anziché quello corretto di 0,0001; 

b) Al medesimo paragrafo 19.1, pag. 28, per mero errore materiale è riportata la seguente 
frase: “N.B. Alle varianti discrezionali (peggiorative e/o migliorative) che, per propria 
natura, non sono ascrivibili alla classificazione di cui alla tabella 1, si applicherà una PPF% 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l.  Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. 0543 739413 / 9952 / 9127 / 9419 
www.irst.emr.it        servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 

del 15%”, la quale non è applicabile alla presente procedura in quanto le varianti – a sezioni 
del capitolato non modificabili – se di natura peggiorativa non sono accettate, mentre se di 
natura migliorativa non sono valutate; 

4. Di procedere altresì all’inserimento del CIG all’interno del Disciplinare di gara rettificato; 
5. Di approvare il Disciplinare di gara rettificato, registrato con prot. n. 1750/2025, il quale è allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 
6. Di precisare che restano ferme le restanti parti del Disciplinare di gara, nonché i restanti documenti di 

gara; 
7. Conseguentemente, di prorogare il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 12 

maggio 2025, mentre la prima seduta di gara pubblica è posticipata alle ore 14:00 del 12 maggio 2025; 
8. Di dare adeguata pubblicità alla rettifica e proroga in contesto tramite pubblicazione del documento 

rettificato in sostituzione di quello precedentemente pubblicato sul sito istituzionale della stazione 
appaltante, nella sezione “Bandi di Gara e Avvisi”, al seguente link: https://www.irst.emr.it/it/irst-
informa/bandi-di-gara-e-avvisi e sulla Piattaforma telematica al seguente link: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/, nonché di apposito avviso; 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;  
10. Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria, al Direttore 

SC Giuridico Amministrativa, al Direttore SC Programmazione Finanziaria, al broker AON s.p.a. e agli 
uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

11. Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

 
Il Direttore 

SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
Alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero e RUP 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 

1) Disciplinare di gara rettificato (prot. n. 1750/2025) 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it
https://www.irst.emr.it/it/irst-informa/bandi-di-gara-e-avvisi
https://www.irst.emr.it/it/irst-informa/bandi-di-gara-e-avvisi
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/

		2025-04-23T12:36:05+0000
	Stefania Venturi




